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Bakgrund 
Miljöförvaltningens riktade tillsyn för att förbättra egenkontrollen hos 

badanläggningar i Stockholms stad inleddes år 2006. Miljöförvaltningen hade 

tidigare utfört provtagning på badvattnet hos verksamhetsutövarna. Denna 

provtagning fortsatte förvaltningen med t o m 2004.  

Syfte med tillsynen är att uppnå förbättrad egenkontroll vid bassängbad och 

därmed också minskade hälso- och miljörisker. Tillsynen på bassängbad sker dels 

genom badvattenövervakning och dels genom inspektioner. Badvatten-

övervakningen sker löpande över året och inspektioner på plats utförs ca vart 

fjärde år. 

 

Det finns total 71 bassängbad, 25 kommunala och 46 privata. De kommunala 

anläggningarna är i regel stora, d.v.s. de har 25-metersbassäng, medan de privata 

skiftar mycket i karaktär. Några privata bassängbad är stora, medan det 

exempelvis vid hotell, spa och arbetsplatser är vanligt med bubbelpooler. År 2006 

var antalet anmälda bassängbad 59 stycken. 

 

Bassängbaden är anmälningspliktiga verksamheter i enlighet med förordning 

(1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. Utöver det generella 

kravet på egenkontroll som finns i miljöbalkens kapitel 2 och kapitel 26 § 19, ska 
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verksamhetsutövarna följa särskilda regler enligt förordning (1998:901) om 

verksamhetsutövarens egenkontroll och följa de råd Socialstyrelsen meddelat i råd 

SOSFS 2004:7. Egenkontrollen ska bland annat omfatta att det finns en fastställd 

och dokumenterad fördelning av det organisatoriska ansvaret, beskrivning av 

anläggningen och redovisning av reningsanläggningarnas kapacitet, 

kemikalieförteckning och säkerhetsdatablad. Att löpande riskbedömningar utförs 

sker väl fungerande rutiner för egenkontroll. Det behövs skriftliga rutiner för:  

 provtagning av badvatten 

 att ta hand om föroreningar i vattnet 

 drift och kontroll av teknisk utrustning och tillsyn av reningsanläggningar 

 journalföring; kontroll badvatten, reningsanläggningen etc 

 kontroll av inredning och utrustning, underhåll och reparationer 

 ventilation 

 hantering av avfall och kemikalier  

 rapportering av avvikelser till tillsynsmyndigheten och andra myndigheter 

 städning, smittskydd och hygien samt klagomålshantering 

 

Vid de inspektioner nämnden utför på bassängbaden kontrolleras att ovanstående 

dokumentation och rutiner finns på plats och fungerar. Under 2012 genomfördes 

18 inspektioner. Antalet inspektioner har legat på den nivån sedan 2008.  

 

Miljöförvaltningen deltar i Miljösamverkan Stockholms läns (MSL) 

bassängnätverk (BNV), och har en representant i styrelsen för nätverket. BNV 

bildades 2011 i syfte att höja kompetensen både hos lokala myndigheter och hos 

verksamhetsutövare. En viktig faktor är om den tillsyn som bedrivs blir mer jämlik 

över kommungränserna så att verksamhetsutövare möts av lika krav och 

vägledning i egenkontrollen.  

 

Resultat för tillsynen 2012 
Bassängbaden ska månatligen ta ut vattenprover för analys på laboratorium på 

bakterier och kemiska parametrar. De ska ha snabbförbindelse med laboratoriet så 

att de kan meddelas ifall analysen pekar på överskridanden så att skyndsamma 

åtgärder kan vidtas. Vid incidenter som påverkar badvattenkvaliteten ska 

rapportering ske till myndigheten.  

Sammantaget har under 2012 drygt 1400 analyssvar granskats. Totalt sett har 31 

procent av bassängbaden under 2012 fått anmärkning på badvattenkvaliteten. 

Under 2012 har nämnden drivit 36 ärenden gällande bristande badvattenkvalitet 

spritt på 40 bassängbad. I 4 fall har ärendena gällt utebliven provtagning. Under 

2012 inkom cirka 20 incidentrapporter gällande fekala incidenter. Vid 5 
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anläggningar förekom Pseudomonas aeruginosa, en bakterie som inte får 

förekomma i bassängvatten på grund av de hälsorisker det medför. 

 

Av de 18 bassänganläggningar som inspekterats under 2012 har samtliga fått 

anmärkningar gällande egenkontrollen. Vilka brister och hur de fördelar sig i antal 

presenteras noggrannare i en tabell i bilagd rapport.  

  

I ett PM lämnat till miljö- och hälsoskyddsnämnden den 17 april i år, ges en 

beskrivning av tillsynen på idrottsförvaltningens bassängbad under 2012. Det som 

lyfts fram är att egenkontrollen och övervakningen av badvattenkvaliteten är god, 

men trots det har man vid en del av anläggningarna brottats med brister i 

badvattenkvaliteten under det gångna året. Det påtalas att idrottsförvaltningen i 

alltför hög utsträckning brutit mot de tidsfrister som satts upp för att redovisa svar 

på de brister som påtalats vid inspektioner. Vidare ser miljöförvaltningen det som 

en allvarlig brist att ansvarsfördelningen mellan idrottsförvaltningen och 

fastighetskontoret inte fungerat väl. Detta har blivit tydligt genom att brister i 

ventilationen inte åtgärdats utan ”fallit mellan stolarna”. Några av bassängbaden 

har riskabla vvs-utföranden ur legionellasynpunkt.  

 

Fortsatt tillsyn 
Under 2013 är inplanerat 20 inspektioner. Miljöförvaltningen har inventerat att det 

åtminstone kommer utföras 7 inspektioner på bassängbad som är befintliga men 

inte är anmälda till nämnden, eller som totalrenoverats och därför fått inkomma 

med anmälan (2 st). Inspektioner av nya bassängbad inkluderar bland annat 

landstingets anläggningar. Socialstyrelsen har i skrivelse i januari 2013 gett 

anvisning om att tillsynsansvaret för landstingens bassängbad ska utövas av 

kommunala miljö- och hälsoskyddsnämnderna. Detta har varit otydligt förut.  

Tillsyn på bassängbad har visat sig nödvändig. Det går inte via trender i 

badvattenkvalitet, eller färre anmärkningar vid inspektioner, se att det går att dra 

ner ambitionerna inom området.  

En tydlig positiv utveckling sedan nämndens riktade tillsyn påbörjades 2006, är att 

andelen bassängbad där provtagningen uteblir, har minskat. Andelen bassängbad 

med för gles provtagning var år 2006 37 procent. År 2012 låg andelen på 6 

procent. 

 

SLUT 

 

 

Bilaga: Rapporten ”Tillsyn av badanläggningar 2012” 


